
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:

1) allegato A)  fattura n. 08/10 del 12.02.2010, dell'Impresa 
S.I.P.E., con sede in Roma; 

2) allegato B) fattura n. 32/10 del 22.03.2010, dell'Impresa 
S.I.P.E., con sede in Roma; 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra

              

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

    DELIBERAZIONE  n° 461 del 07/05/2010

OGGETTO:  Programma di investimento per il completamento di opere 
di  edilizia  sanitaria  già  avviate  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale.  UPB S 12 
029 cap. 12100,  cap. 12101 e cap. 12097 – UPB S 12 034 cap. 12148 
del Bilancio Regionale 2006.  Lavori di completamento del Centro 
Dialisi  Satellite  di  Ghilarza.  Approvazione  stato  finale  e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori, liquidazione saldo 
finale all'Impresa S.I.P.E. , con sede in Roma.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL COMMISSARIO
Premesso
- che, con Deliberazione della G.R. n. 34/26 del 2.08.2006 veniva 
approvato il programma di investimenti per il completamento di 
opere di edilizia sanitaria già avviate e per l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale; 

- che tra gli interventi finalizzati al completamento di opere di 
edilizia sanitaria già avviate, sono stati ricompresi i lavori di 
“Completamento del Centro Dialisi Satellite di Ghilarza” per un 
importo complessivo di € 200.000,00; 

Dato atto
- che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico 

Ospedaliero n. 54 del 09.07.2007 si procedeva all’aggiudicazione 
dell’incarico  di  progettazione  preliminare,  definitiva  ed 
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità liquidazione 
e redazione dl certificato di regolare esecuzione all’A.T.I. di 
professionisti composta dagli Ingg. Gabriele Gorni e Franco Sardu 
e dal P.I. Antonio Cotza; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Ospe-
daliero n. 71 del 01.10.2007 si procedeva all’approvazione del 
progetto  esecutivo  relativo  ai  suddetti  lavori,  redatto  dal-
l’A.T.I. di professionisti incaricati, per un importo complessivo 
di € 151.105,53 quale importo dei lavori, di cui € 146.585,17 
soggetto a ribasso d’asta ed € 4.520.36 quali oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

- che con deliberazione D.G. n.1325 del 18.12.2007 si procedeva al-
l’indizione della gara d’appalto,per l’affidamento dei suddetti 
lavori, mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più 



basso mediante offerta a prezzi unitari, di cui all’art. 18 comma 1 
lett. a 2 della L.R. n.5 /07, e alla contestuale approvazione del 
bando e del disciplinare di gara, successivamente rettificati con De-
liberazione D.G. n. 196 del 22.02.2008;

- che con deliberazione D.G.529 del 12.05.2008 si procedeva all’aggiu-
dicazione in favore della Ditta S.I.P.E. S.r.l. di Roma dell’appalto 
dei lavori di completamento del Centro Dialisi Satellite di Ghilarza 
per un importo complessivo di € 127.817,54 , di cui              € 
123.297,18  quale  importo  dei  lavori  a  corpo  e  a  misura  ed 
€ 4.520,36 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’a-
sta;

Dato atto
che i lavori sono stati consegnati in data 02.10.2008;  
Visto
Il relativo contratto (Rep. ASL n. 2395 del 15.09.2008, registrato a 
Oristano al n. 2322 del 19.09.2008) con il quale l’impresa S.I.P.E. , 
con sede in Roma, assumeva l’appalto dei lavori in oggetto;
Preso atto
che con Determinazione del Responsabile del Servizio Nuove Opere e Ri-
strutturazioni n. 40 del 09.04.2009 si è proceduto all’approvazione di 
una perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori in oggetto, che 
comporta un nuovo importo dei lavori pari a € 146.771,16 + IVA, di cui 
4.520,36+ IVA  per gli oneri per la sicurezza; 
Visti
- lo stato finale, il certificato di ultimazione dei lavori e la rela-
zione sul conto finale, comprensiva del certificato di regolare ese-
cuzioni dei lavori, di “Completamento del Centro Dialisi Satellite di 
Ghilarza”, a firma del Rappresentante Legale dell'Impresa S.I.P.E., 
con sede in Roma,  del Direttore dei Lavori, Ing. Gabriele Gorni e 
sottoscritti dal Responsabile del Procedimento,Ing. Marcello Serra, 
facenti parte integrante del presente atto i quali, seppur non mate-
rialmente allegati sono depositati in originale presso il Servizio 
Nuove Opere e Ristrutturazioni,  e dai quali si evince che i lavori 
principali sono stati regolarmente eseguiti e ultimati  entro il tem-
po utile e nei quali è contenuto il conto finale a credito residuo 
della stessa Impresa per l’importo di € 19.925,69+IVA;

- la fattura n. 08/10 del 12.02.2010, allegata al presente atto sotto 
la lettera A) agli effetti formali e sostanziali, per un importo di 
€ 15,922,84+IVA, e la fattura n. 32/10 del 22,03,2010, allegata al 
presente atto sotto la lettera B) per farne parte integrante e so-
stanziale per un importo di € 4.002,85+IVA, per un un importo totale 
complessivo di € 19,925,69+IVA, dovuto all'Impresa S.I.P.E., con sede 
in Roma, quale saldo finale dei lavori in oggetto;

Dato atto
Che  i  certificati  e  le  fatture  summenzionati,  risultano  conformi  e 
regolari come da attestazione in atti  da parte del competente Servizio 
Nuove Opere e Ristrutturazioni; 
Ritenuto
Quindi di approvare lo stato finale, il certificato di ultimazione dei 
lavori e la relazione sul conto finale, comprensiva del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori, e di liquidare all'Impresa S.I.P.E., 
con sede in Roma, l’importo complessivo di € 19.925,69+IVA quale saldo 
finale dei lavori di “Completamento del Centro Dialisi Satellite di 
Ghilarza”; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
- Di approvare lo stato finale, il certificato di ultimazione dei 
lavori e la relazione sul conto finale, comprensiva del certifi-
cato di regolare esecuzioni dei lavori  di “Completamento del 
Centro Dialisi Satellite di Ghilarza”, a firma del Rappresentante 
Legale dell'Impresa S.I.P.E., con sede in Roma,  del Direttore 
dei Lavori, Ing. Gabriele Gorni e sottoscritti dal Responsabile 
del Procedimento,Ing. Marcello Serra, facenti parte integrante 
del presente atto i quali, seppur non materialmente allegati, 
sono depositati in originale presso il Servizio Nuove Opere e Ri-
strutturazioni, e dai quali si evince che i lavori  sono stati 
regolarmente eseguiti e ultimati entro il tempo utile previsto 
dal contratto d'appalto; 

- Di liquidare all'Impresa S.I.P.E, con sede in Roma,la somma com-
plessiva di € 19.925,69+IVA quale saldo finale dei lavori in og-
getto; 

-  di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  21.918,25,  IVA 
compresa,con l’utilizzo dei fondi relativi ai finanziamenti di 
cui al Programma di investimento per il completamento di opere di 
edilizia  sanitaria  già  avviate  e  per  l’ammodernamento 
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale.  UPB S 
12 029,  cap. 12100, cap. 12101 e cap. 12097 – UPB S 12 034 cap. 
12148 del Bilancio Regionale 2006 – Delibera G.R. n. 34/26 del 
2.08.2006 ; 

 
- Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al 

Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio, 
per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca           Dott. Seranfinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 11/05/2010 al 25/05/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n° 461 del 07/05/2010
	DELIBERA

